

## 平成26年度 上半期の予算執行状況

市民の皆さんに、市の財政状況をご理解いただくために、一般会計などの執行状況をお知らせします。今回は平成26年度上半期(4~9月末)の予算の執行状況の概要です。

### 【一般会計】

☎ 財政課 ☎0475(80)1121

平成26年度一般会計予算は213億3,400万円でスタートし、9月までに3億8,501万円の増額補正を行った結果、217億1,901万円となり、前年度繰越額14億6,401万円を含めた総額で231億8,302万円となりました。

歳入は、収入済額が113億5,913万円で、予算に対して49.0%の収納率となっています。前年度と比べて、4.1ポイントほど収納率が下がっています。

歳出は、支出額が89億1,101万円で、予算に対して38.4%の執行率となっています。前年度と比べて、9.4ポイントほど執行率が上がっています。

□ 予算現額 ■ 収入額・支出額 ( ) 執行率

歳入	合計 (執行率)		予算現額	合計 (執行率)		歳出
	収入額	執行率		支出額	執行率	
	113億5,913万円	(49.0%)	231億8,302万円	89億1,101万円	(38.4%)	
市 税	56億 203万円			42億1,485万円		議 会 費
	34億1,296万円 (60.9%)			14億6,892万円 (34.9%)		総 務 費
繰 入 金	16億6,932万円			64億8,980万円		民 生 費
繰 越 金	8億5,442万円 (51.2%)			27億7,239万円 (42.7%)		
分担金・負担金	5億4,638万円			20億6,348万円		衛 生 費
使用料・手数料	2億8,184万円 (51.6%)			8億5,803万円 (41.6%)		
財産収入・寄付金	7億6,440万円			10億2,820万円		農 林 水 産 業 費
諸 収 入	2億1,045万円 (27.5%)			3億9,321万円 (38.2%)		商 工 費
地方交付税	70億3,343万円			20億6,968万円		土 木 費
	49億8,691万円 (70.9%)			4億3,709万円 (21.1%)		
国庫支出金	35億 726万円			13億 387万円		消 防 費
県支出金	11億2,088万円 (32.0%)			5億9,057万円 (45.3%)		
市 債	30億1,720万円			32億 493万円		教 育 費
	0万円 (0.0%)			10億3,980万円 (32.4%)		
そ の 他 ※	10億4,300万円			28億 821万円		そ の 他 ※
	4億9,168万円 (47.1%)			13億5,100万円 (48.1%)		

※その他=地方譲与税、利子割交付金、配当割交付金、株式等譲渡所得割交付金、地方消費税交付金、ゴルフ場利用税交付金、自動車取得税交付金、地方特例交付金、交通安全対策特別交付金

※その他=災害復旧費、公債費、諸支出金、予備費

### 【特別会計】

#### 国民健康保険特別会計(事業勘定)

歳入	35億4,974万円	(44.9%)	予算現額
歳出	34億3,252万円	(43.4%)	79億 826万円

#### 国民健康保険特別会計(施設勘定)

歳入	6,863万円	(46.5%)	予算現額
歳出	5,785万円	(39.2%)	1億 4,755万円

#### 後期高齢者医療特別会計

歳入	1億3,431万円	(31.3%)	予算現額
歳出	8,494万円	(19.8%)	4億 2,860万円

#### 介護保険特別会計

歳入	22億 6,786万円	(49.0%)	予算現額
歳出	18億 228万円	(39.0%)	46億 2,438万円

#### 組合立国保成東病院事業清算事務特別会計

歳入	1億 5,810万円	(65.2%)	予算現額
歳出	6,534万円	(26.9%)	2億 4,250万円

#### 地方独立行政法人さんむ医療センター公債管理特別会計

歳入	4,241万円	(31.4%)	予算現額
歳出	4,241万円	(31.4%)	1億 3,504万円

#### 農業集落排水事業特別会計

歳入	1億 4,296万円	(53.0%)	予算現額
歳出	1億 1,826万円	(43.9%)	2億 6,950万円

## 平成25年度 決算に係る財政健全化判断比率及び資金不足比率

「地方公共団体の財政の健全化に関する法律」に基づき、平成25年度健全化判断比率及び資金不足比率を公表いたします。

### 【財政健全化比率】

	平成25年度(%)	早期健全化基準(%)
実質赤字比率	-	12.81
連結実質赤字比率	-	17.81
実質公債費比率	13.0	25.0
将来負担比率	-	350.0

当市においては、いずれの比率も早期健全化に該当しませんが、引き続き健全な財政運営に努めてまいります。

### 【資金不足比率】

	平成25年度(%)	経営健全化基準(%)
水道事業会計	-	20.0
農業集落排水事業会計	-	20.0

当市においては、いずれの比率も資金不足にはならず、経営健全化基準に該当しませんでした。